e o Município de Piracicaba, objetivando a execução de ações relativas ao 
esporte e grandes eventos esportivos.

Parágrafo único. Fica o Município de Piracicaba autorizado a receber, através 
de repasse efetuado pela União Federal, recursos financeiros provenientes 
do orçamento Federal, da ordem de R$ 292.500,00 (duzentos e noventa 
e dois mil e quinhentos reais) para custear a execução das ações de que 
trata o caput do presente artigo.

Art. 2º Ficam aprovados os contratos de repasse nº 834863/2016 e nº 
830604/2016, que ficam fazendo parte integrante da presente Lei, firmados 
com a União Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, representado

[...]

vando a execução de ações relativas ao planejamento urbano.

Parágrafo único. Fica o Município de Piracicaba autorizado a receber, através 
de repasses efetuados pela União Federal, recursos financeiros provenientes 
do orçamento Federal, da ordem de R$ 493.100,00 (quatrocentos e noventa 
e três mil e cem reais) e R$ 245.850,00 (duzentos e quarenta e cinco mil, 
oitocentos e cinquenta reais), respectivamente, para custear a execução 
das ações de que trata o caput do presente artigo.

Art. 3º Para a realização dos projetos, programas ou ações que visem a 
efetivar os objetivos dos contratos de repasse de que trata esta Lei, o Mu-

[...]

II – na dotação orçamentária nº 08011 – 15.451.0039.1256 – 449051, cons-
tante do orçamento da Secretaria Municipal de Obras.

Art. 5º A contrapartida do Município de Piracicaba na realização dos Planos 
de Trabalho relativos aos contratos mencionados, corresponderá a:

I – R$ 23.693,47 (vinte e três mil, seiscentos e noventa e três reais e quarenta 
e sete centavos) para o contrato de repasse nº 831599/2016, que correrão 
por conta da dotação orçamentária nº 19011 – 27.811.0019.1162 – 449051, 
da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras;

II – R$ 343.742,40 (trezentos e quarenta e três mil, setecentos e qua-

[...]

renta e dois reais e quarenta centavos) para o contrato de repasse nº 
834863/2016, que correrão por conta das dotações orçamentárias nº 08011 
– 15.451.0039.1256 – 449051 e nº 08011 – 15.451.0039.2261 - 339039, da 
Secretaria Municipal de Obras;

III – R$ 126.624,38 (cento e vinte e seis mil, seiscentos e vinte e quatro reais 
e trinta e oito centavos) para o contrato de repasse nº 830604/2016, que 
correrão por conta da dotação orçamentária nº 08011 – 15.451.0039.1256 
- 449051, da Secretaria Municipal de Obras.

Parágrafo único. Todas as dotações orçamentárias mencionadas nos

[...]

1.031,45 (um milhão, trinta e um mil e quarenta e cinco reais) em recursos 
federais provenientes do orçamento da União, repassados através do 
Ministério dos Esportes e do Ministério das Cidades, com contrapartida do 
erário municipal no montante de R$ 494.060,25 (quatrocentos e noventa 
e quatro mil, sessenta reais e vinte e cinco centavos), para execução de 
ações relativas ao esporte e grandes eventos esportivos e ações relativas 
ao planejamento urbano.

Ademais, é importante destacar que com os recursos empenhados de ambos 
os orçamentos está prevista a implantação e modernização da infraestrutura